ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Началово 24 мая 2018 года

Приволжский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бавиевой Л.И., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Приволжского района Астраханской области Суслова В.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников: адвоката адвокатского кабинета «Право» Адвокатской палаты Республики Дагестан ФИО5, адвоката Астраханской городской коллегии адвокатов «Фемида» ФИО6,

при секретаре Кусамановой Д.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 258.1УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в составе организованной группы совершили незаконные приобретение, хранение, перевозку и продажу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

В августе 2017 года ФИО1, зная, что реализация рыб осетровых видов является высокодоходным видом преступной деятельности, руководствуясь корыстными мотивами, решил создать устойчивую организованную преступную группу с целью совершения на территории г. Астрахани и Астраханской области тяжких преступлений, а именно незаконного приобретения, перевозки, хранения особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, а именно рыбы осетровых видов, а также последующего получения дохода от преступной деятельности после реализации вышеуказанных особо ценных водных биологических ресурсов на рынках в г. Москве и Московской области, разработав при этом способ и план совершения указанных преступлений.

Согласно преступного замысла участники созданной ФИО1 организованной преступной группы должны систематически приобретать рыбу осетровых видов, добытую преступным путем, после чего обеспечивать ее перевозку, хранение и продажу с целью получения денежной выручки. Каждому участнику преступной группы ФИО1 должен был выплачивать денежное вознаграждение в зависимости от приобретенного ими объема рыбы осетровых видов, последующей реализации, а также полученной от деятельности прибыли.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в августе 2017 года, зная о наличии у его племянника ФИО2 автомобиля марки «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком «Т 014 КМ 30 регион», который находился у последнего в пользовании, путем обещания материальной выгоды от преступной деятельности, предложил ему вступить в создаваемую им преступную группу, посвятив его в разработанный им преступный замысел. ФИО2 принял предложение ФИО1, вступив таким образом в устойчивую организованную преступную группу с последним в качестве непосредственного исполнителя преступления.

В августе 2017 года, ФИО2, действуя во исполнение преступных замыслов организатора преступной группы ФИО1 и по его поручению, предпринял действия, направленные на подыскание соучастников преступной группы, нуждающихся в денежных средствах и готовых для их получения совершать преступления, с целью последующего объединения их в организованную преступную группу. В процессе подбора соучастников, ФИО2 особое внимание обратил на своих знакомых ФИО3 и ФИО4, с которыми состоял в дружеских отношениях, способных по своим моральным и деловым качествам на совершение преступлений. В ходе бесед с ФИО3 и ФИО4, ФИО2 предложил им, как лицам, обладающим наибольшим у него доверием и уважением, участвовать в создаваемой его дядей ФИО1 устойчивой организованной преступной группе и исполнять обязанности и функции непосредственных исполнителей преступлений, посвятив их в разработанный ФИО1 преступный замысел. ФИО3 и ФИО4 приняли предложение ФИО2, вступив таким образом в устойчивую организованную преступную группу под руководством ФИО1 в качестве непосредственных исполнителей преступлений. О своих встречах с ФИО3 и ФИО4, получении их согласия на совместную преступную деятельность, наличии у ФИО3 автомобиля марки «ВАЗ 2170» с государственным регистрационным знаком «Т 540 ME 30 регион» для совершении преступлений, ФИО2 поставил в известность руководителя ФИО1 и организовал несколько совместных встреч для сплочения их и доведения до ФИО3 и ФИО4 сведений об общих принципах их совместной преступной деятельности.

Кроме того, ФИО2, по поручению ФИО1, в августе 2017 года, в целях совершения преступлений, направленных на незаконное приобретение, перевозку, хранение рыбы осетровых видов, подыскано и арендовано у А., не осведомленного о действиях и намерениях участников преступной группы, складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Д», для последующего аккумулирования, хранения и заморозки рыбы осетровых видов, в которое в последующем ФИО1 установлен и смонтирован металлический контейнер, размером 4 метра на 2,2 метра, оборудованный самодельным морозильным оборудованием.

В свою очередь, ФИО1 для деятельности преступной группы - перевозки рыбы осетровых видов и реализации на рынках г. Москвы и Московской области был взят в пользование автомобиль марки 

<

данные изъяты> принадлежащий на праве собственности Ю., не осведомленному о действиях и намерениях участников преступной группы, в котором ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 оборудован тайник в целях сокрытия от возможного обнаружения и изъятия рыбы осетровых видов сотрудниками правоохранительных органов при последующей перевозке.

Таким образом, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность причинения ущерба водным биологическим ресурсам природной среды, являющимся достоянием народов Российской Федерации, влекущего нарушение устойчивого существования и воспроизводства объектов животного мира, и желая этого, создал организованную преступную группу, характеризующуюся: устойчивостью, выразившейся в длительности существования организованной группы, активная деятельность которой продолжалась с августа 2017 года до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами, то есть до 14.12.2017; стабильностью состава группы; во взаимном доверии и сплоченности ее участников, направленной на совершение незаконного приобретения, хранения, перевозки и продажи особо ценных водных биологических ресурсов; выразившейся в согласованности и последовательности действий участников организованной группы на каждом из этапов совершения преступных действий, в заключении предварительной договоренности о дате, времени, месте и способе совершения каждого преступления; предварительной подготовкой к совершению преступлений в дни совершения преступления, организованностью, выразившейся в наличии у создателя организованной группы и ее участников единого умысла на совершение умышленных преступлений, осознание руководителем и участниками организованной группы общих целей ее функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной группы; распределением преступных ролей между участниками.

В соответствии с преступным замыслом ФИО1 роли в организованной им преступной группе были распределены следующим образом.

ФИО1, являясь организатором и руководителем преступной группы, предоставлял денежные средства для приобретения рыбы осетровых видов и иных расходов, транспортное средство 

<

данные изъяты>», подыскивал поставщиков, занимающихся незаконным выловом указанных особо ценных водных биологических ресурсов, принимал непосредственное участие при ее приобретении, перевозке, продаже и выполнял, в том числе, следующие функции: руководство деятельностью преступной группы, поддержание дисциплины, подготовку и разработку плана приобретения рыбы осетровых видов, ее хранения, перевозки, поиск поставщиков и покупателей и определение времени, а также места приобретения и продажи вышеуказанных особо ценных водных биологических ресурсов, в ходе которого ФИО1 определял точное время и последовательность действий участников преступной группы в целях получения впоследствии прибыли от реализации рыб осетровых видов; распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы из средств, полученных от реализации незаконно добытой рыбы осетровых видов.

ФИО2, ФИО3 и ФИО4, являясь согласно отведенной им организатором роли непосредственными исполнителями преступлений, согласно преступному замыслу ФИО1, должны были совместно непосредственно участвовать в незаконном приобретении рыбы осетровых видов у установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иных неустановленных лиц, занимающихся незаконным выловом особо ценных водных биологических ресурсов, после чего предоставлять находящиеся у них в пользовании транспортные средства: у ФИО2 - 

<

данные изъяты>», у ФИО3 и ФИО4 – автомобиль марки 

<

данные изъяты> осуществлять перевозку на указанных транспортных средствах рыб осетровых видов до места складирования и аккумулирования приобретенной рыбы - холодильной (морозильной) камеры, расположенной в складском помещении по адресу: 

<

адрес> заниматься заготовкой, подготовкой к хранению и осуществлять хранение в указанной холодильной (морозильной) камере рыб осетровых видов; осуществлять в последующем транспортировку в места сбыта и реализацию вышеуказанных особо ценных водных биологических ресурсов, в том числе на рыбные рынки г. Москвы и Московской области.

Создав организованную преступную группу и распределив роли между ее участниками ФИО1 совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в период с августа 2017 года до 14.12.2017 осуществляли на территории Астраханской области преступную деятельность, связанную с приобретением, перевозкой, хранением и продажей особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку, хранение особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, а именно рыбы осетровых видов, ФИО1, действуя в составе созданной им организованной группы, в период с августа 2017 года до 10.11.2017, предварительно договорившись с ФИО2, ФИО3 и ФИО4 и распределив между ними роли, представил ФИО2, ФИО3 и ФИО4 денежные средства для приобретения рыбы осетровых видов и иных расходов, связанных с приобретением ГСМ, аренды складского помещения. Затем ФИО1 подыскал поставщиков, занимающихся незаконным выловом указанных особо цепных водных биологических ресурсов, в том числе установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял общее руководство, предварительно определял точное время и место приобретения рыбной продукции остальными участниками преступной группы. После приобретения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 рыбы осетровых видов у установленного лица и иных неустановленных лиц, а также последующей ее транспортировки в место постоянного хранения по адресу: 

<

адрес> и ее заморозки, ФИО1 представил транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, с целью последующей реализации приобретенной рыбы осетровых видов на рынках г. Москвы и Московской области. Также ФИО1 распределял преступный доход между участниками организованной преступной группы из средств, полученных от реализации незаконно добытой рыбы осетровых видов.

В свою очередь ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли для осуществления единого преступного замысла, в период с августа 2017 года до 10.11.2017, осуществил незаконное приобретение рыб осетровых видов у установленного лица и иных неустановленных лиц, занимающихся незаконным выловом указанных особо ценных водных биологических ресурсов, а именно «осетр русский» (Acipenser guldenstadtii Brand), по цене от 300 до 400 рублей за 1 кг., затем используя транспортные средства, а именно: 

<

данные изъяты>» совместно с ФИО4 А,.С., осуществлял перевозку рыб осетровых видов с мест их приобретения, в том числе и с берега реки Прямая Болда в непосредственной близости от 

<

адрес> в место постоянного хранения - складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> оборудованное холодильной (морозильной) камерой, где в последующем её совместно с ФИО3 и ФИО4 перерабатывал путем замораживания в целях дельнейшей реализации на рынках г. Москвы и Московской области.

ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли для осуществления единого преступного замысла, в период с августа 2017 года до 10.11.2017, осуществил незаконное приобретение рыб осетровых видов у установленного лица и иных неустановленных лиц, занимающихся незаконным выловом указанных особо ценных водных биологических ресурсов, а именно «осетр русский» (Acipenser guldenstadtii Brand), по цене от 300 до 400 рублей за 1 кг., затем используя транспортные средства автомобиль 

<

данные изъяты>, находящийся в его использовании, а также автомобиль марки 

<

данные изъяты> находившийся в использовании ФИО2, совместно с ФИО4 и ФИО7 III.M. осуществлял перевозку рыб осетровых видов с мест их приобретения, в том числе и с берега реки Прямая Болда в непосредственной близости от 

<

адрес> в место постоянного хранения - складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> оборудованное холодильной (морозильной) камерой, где в последующем её совместно с ФИО2 и ФИО4 перерабатывал путем замораживания в целях дельнейшей реализации на рынках г. Москвы и Московской области.

ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы согласно отведенной ему роли, для осуществления единого преступного замысла, в период с августа 2017 года до 10.11.2017, совместно с ФИО2 и ФИО8 осуществил незаконное приобретение рыб осетровых видов у установленного лица и иных неустановленных лиц, занимающихся незаконным выловом указанных особо ценных водных биологических ресурсов, а именно «осетр русский» (Acipenser guldenstadtii Brand), по цене от 300 до 400 рублей за 1 кг., затем на транспортных средствах: 

<

данные изъяты> находящийся в использовании ФИО3, а также автомобиль марки ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком «Т 014 КМ 30 регион», находящийся в использовании ФИО2, совместно с последними, осуществил перевозку рыб осетровых видов с мест их приобретения, в том числе и с берега реки Прямая Болда в непосредственной близости от 

<

адрес> в место постоянного хранения - складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Д», оборудованное холодильной (морозильной) камерой, где в последующем её совместно с ФИО2 и ФИО3 перерабатывал путем замораживания в целях дельнейшей реализации на рынках г.Москвы и Московской области.

После чего, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством ФИО1 и согласно отведенным им ролям, в период с 12 час. 10 мин. 10.11.2017 до 02 час. 20 мин. 11.11.2017, достали из холодильной (морозильной) камеры расположенной по адресу: 

<

адрес> - рыбу - «осетр русский» (Acipenser guldenstadtii Brand), в количестве не менее 406 туш и 5 особей общим весом 1422 кг. и погрузили в автомобиль марки 

<

данные изъяты>», оборудованный специальным тайником, замаскировав тайник упаковками с утеплителем.

Далее, ФИО2 и ФИО4, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО1, согласно отведенным им ролям, для осуществления единого преступного замысла на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», оборудованный специальным тайником с рыбой осетровых видов общим весом 1422 кг., примерно в 18 час. 25 мин. 11.11.2017 выехали на автодорогу «Волгоград-Астрахань» в целях реализации вышеуказанных особо ценных водных биологических ресурсов, в том числе на рыбных рынках г. Москвы и Московской области по цене 600 рублей за 1 кг. намереваясь получить доход в виде разницы между ценой приобретения её у лиц, занимающихся незаконным выловом указанных особо ценных водных биологических ресурсов и ценой по которой будет реализована рыба осетровых видов потребителям, однако, в 19 час. 40 мин. 11.11.2017 на 406 км. автодороге «Волгоград-Астрахань» в п. Аксарайский Красноярского района Астраханской области были остановлены сотрудниками УГИБДД УМВД России по Астраханской области, обнаружившие в ходе досмотра транспортного средства тайник с рыбой осетровых видов в вышеуказанном количестве.

В ходе проведенного осмотра в период с 11.11.2017 по 12.11.2017 автомобиля марки 

<

данные изъяты> сотрудниками УМВД России по Астраханской области обнаружено и изъято 406 туш и 5 особей рыбы «осетр русский» (Acipenser guldenstadtii Brand), общим весом 1422 кг.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку, хранение особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, а именно рыбы осетровых видов, ФИО1, в период с 12.11.2017 до 14.12.2017, вновь представил ФИО2, ФИО3 и ФИО4 денежные средства для приобретения рыбы осетровых видов и иных расходов, связанных с приобретением ГСМ и аренды складского помещения, после чего договорился с поставщиками занимающимися незаконным выловом указанных особо ценных водных биологических ресурсов, в том числе с установленным лицом, предварительно определяя точное время и место приобретения рыбной продукции остальными участниками преступной группы. Также ФИО1 распределял преступный доход между участниками организованной преступной группы из средств, полученных от реализации незаконно добытой рыбы осетровых пород.

ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО1, согласно отведенным им ролям, для осуществления единого преступного замысла, в период с 12.11.2017 до 14.12.2017, в том числе 17.11.2017, 21.11.2017 и 25.11.2017, продолжили осуществлять незаконное приобретение рыб осетровых видов у установленного лица и иных неустановленных лиц, занимающихся незаконным выловом указанных особо ценных водных биологических ресурсов в количестве не менее 904 кг по цене от 300 до 400 рублей за 1 кг., затем ФИО2 используя транспортное средство - 

<

данные изъяты>, а также ФИО3 используя транспортное средство - 

<

данные изъяты>» и совместно с ними ФИО4, осуществили перевозку рыб осетровых видов с мест их приобретения, в том числе и с берега реки Прямая Болда в непосредственной близости от 

<

адрес> в место постоянного хранения - складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> оборудованное холодильной (морозильной) камерой, где в последующем её хранили вплоть до изъятия 14.12.2017 указанных особо ценных водных биологических ресурсов сотрудниками УМВД России Астраханской области.

В складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 14.12.2017 сотрудниками УМВД России по Астраханской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств изъята рыба осетровых видов: «осетр русский» (Acipenser guldenstadtii Brand) в количестве 319 экземпляров, «севрюга» (Acipenser stellatus Palass) в количестве 18 экземпляров, общим весом не менее 904 килограмм.Кроме того, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы под общим руководством ФИО1, 14.12.2017 незаконно приобрели рыбу осетровых видов у неустановленных лиц, занимающихся незаконным выловом указанных особо ценных водных биологических ресурсов общим весом 149 кг. по цене от 300 до 400 рублей за 1 кг., затем на автомобилях марки 

<

данные изъяты> перевезли приобретенные ими особо ценные водные биологические ресурсы к месту постоянного хранения - складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> однако при перевозке были задержаны сотрудниками Пограничного управления Федеральной службы безопасности по Республике Калмыкия и Астраханской области.В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 14.12.2017 сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области в виде обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в автомобилях марки 

<

данные изъяты>» в присутствии ФИО2, ФИО3 и ФИО4 изъята рыба осетровых видов: «осетр русский» (Acipenser guldenstadtii Brand) в количестве 47 экземпляров, «севрюга» (Acipenser stellatus Palass) в количестве 10 экземпляров, общим весом не менее 150 кг. При этом, обнаруженные у участников преступной группы «русский осетр» (Acipenser guldenstadtii Brand) и «севрюга» (Acipenser stellatus Palass) принадлежат к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, а именно входят в перечень объектов животного мира Международного Союза Охраны Природы, занесены в Красную книгу Земли. Кроме того, «русский осетр» (Acipenser guldenstadtii Brand), «севрюга» (Acipenser stellatus Palass) относится к наивысшей категории Международного Союза Охраны Природы, то есть к видам на грани исчезновения (CR), то есть биологические виды, которые подвержены угрозе вымирания из-за своей критически малой численности, либо воздействия определенных факторов окружающей среды. Семейство осетровые, в том числе «русский осетр» (Acipenser guldenstadtii Brand) и «севрюга» (Acipenser stellatus Palass), входят в перечень видов рыб, млекопитающих, птиц, рептилий, амфибий, беспозвоночных и растений, экспорт и импорт которых, а также их частей или дериватов регулируется в соответствии с Конвенцией о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящихся под угрозой исчезновения (СИТЕС), утвержденного Государственным таможенным комитетом РФ № 07-60/18414 от 30.04.2003. В соответствии с Приказом Госкомрыболовства России от 20 июля 2001 года № 219, изданным в соответствии с решениями 45-го заседания Постоянного Комитета Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 03 марта 1973 года в целях сохранения запасов осетровых видов рыб Каспийского бассейна установлен запрет с 20 июля 2001 года прилова осетровых видов рыб при промысле частиковых видов рыб в дельте реки Волга, а также в устьевых пространствах других рек бассейна Каспийского моря.Согласно ст. 5 «Модельного закона о сохранении осетровых рыб, их воспроизводстве, рациональном использовании и регулировании оборота продукции их них», принятого Постановлением 23-16 от 17 апреля 2004 года на 23- м пленарном заседании межпарламентской ассамблеи государств участников Содружества независимых государств, установлено, что осетр русский (Acipenser guldenstadtii Brand) является предметом отношений данного Закона.Согласно Приказу Росрыболовства от 16 марта 2009 г. № 191 «Об утверждении перечня особо ценных и ценных водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства», «русский осетр» (Acipenser guldenstadtii Brand) и «севрюга» (Acipenser stellatus Palass) относится к особо ценным видам водных биоресурсов отнесенных к объектам рыболовства и, согласно Постановления Правительства РФ от 31.10.2013 N978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1Уголовного кодекса Российской Федерации», принадлежит к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации. При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 было заявлено каждым в отдельности после проведения консультации с защитником ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, в связи с тем, что они согласны с предъявленным им обвинением в полном объеме. В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 поддержали заявленное ими ранее ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В присутствии защитника каждый из подсудимых подтвердил виновность в незаконном приобретении, хранении, перевозке и продаже особо ценных водных биологических ресурсов, а именно «русского осетра», «севрюги» принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, и входящих в перечень объектов животного мира Международного Союза охраны Природы, занесенных в Красную книгу Земли, совершенном в составе организованной группы, в которой ФИО1 являлся организатором и руководителем преступной группы, а ФИО2, ФИО3, ФИО4 – непосредственными исполнителями преступлений. В содеянном раскаивались. Государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК Российской Федерации, подсудимый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. Суд удостоверился в том, что требования законодательства, предусмотренные главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выполнены в полном объеме; считает, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 полностью осознают характер и правовые последствия заявленного ходатайства, заявили его добровольно и после проведения предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством консультаций с защитником. Таким образом, положения ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены. Суд убедился, что подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и согласились с ним в полном объеме.Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, с которым они согласились, и поддержанное государственным обвинителем, является обоснованным, поскольку подтверждается всеми доказательствами, собранными по делу. Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 каждого в отдельности по ч.3 ст.258.1 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение, перевозка и продажа особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, совершенные организованной группой. 

Данная квалификация нашла свое подтверждение, поскольку, создав организованную преступную группу и распределив роли между ее участниками, ФИО1 совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в период с августа 2017 года до 14.12.2017 осуществляли на территории Астраханской области преступную деятельность, связанную с приобретением, перевозкой, хранением и продажей особо ценных водных биологических ресурсов, а именно «русского осетра», «севрюги», принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, входящих в перечень объектов животного мира Международного Союза Охраны Приводы, занесенных в Красную книгу Земли. В ходе проведенного осмотра в период с 11.11.2017 по 12.11.2017 автомобиля марки 

<

данные изъяты>», сотрудниками УМВД России по Астраханской области было обнаружено и изъято 406 туш и 5 особей рыбы «осетр русский», общим весом 1422 кг. В складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>», 14.12.2017 сотрудниками УМВД России по Астраханской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия была изъята рыба осетровых видов: «осетр русский» в количестве 319 экземпляров, «севрюга» в количестве 18 экземпляров, общим весом не менее 904 килограмм. В автомобилях марки 

<

данные изъяты> изъята рыба осетровых видов: «осетр русский» в количестве 47 экземпляров, «севрюга» в количестве 10 экземпляров, общим весом не менее 150 кг.

Квалифицирующий признак «организованная группа» нашел свое подтверждение, так как ФИО1 (организатор и руководитель преступной группы), ФИО2, ФИО3, ФИО4 (согласно отведенной им организатором роли - непосредственные исполнители преступлений) заранее объединились в преступную группу, которая обладала всеми признаками организованной группы: устойчивостью состава, сплоченностью, длительностью существования, систематическим совершением преступлений, как целью объединения, распределением ролей при совершении преступлений, планированием преступной деятельности на длительный период времени, отработанной схемой конспирации от правоохранительных органов, распределением доходов между участниками группы, а также единым умыслом, направленным на совершение преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением и перевозкой и продажей особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации.

ФИО1, являясь организатором и руководителем преступной группы, предоставлял денежные средства для приобретения рыбы осетровых видов и иных расходов, транспортное средство 

<

данные изъяты>, подыскивал поставщиков, занимающихся незаконным выловом указанных особо ценных водных биологических ресурсов, принимал непосредственное участие при ее приобретении, перевозке, продаже и выполнял, в том числе, руководство деятельностью преступной группы, поддержание дисциплины, подготовку и разработку плана приобретения рыбы осетровых видов, ее хранения, перевозки, поиск поставщиков и покупателей и определение времени, а также места приобретения и продажи вышеуказанных особо ценных водных биологических ресурсов, в ходе которого ФИО1 определял точное время и последовательность действий участников преступной группы в целях получения впоследствии прибыли от реализации рыб осетровых видов; распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы из средств, полученных от реализации незаконно добытой рыбы осетровых видов.

ФИО2, ФИО3, ФИО4, являясь согласно отведенной им организатором роли непосредственными исполнителями преступлений, непосредственно участвовали в незаконном приобретении рыбы осетровых видов у лиц, занимающихся незаконным выловом особо ценных водных биологических ресурсов, после чего осуществляли перевозку рыб осетровых видов до места складирования, осуществляли хранение приобретенной рыбы осетровых пород в холодильной (морозильной) камере, расположенной в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, осуществляли в последующем транспортировку в места сбыта и реализацию вышеуказанных особо ценных водных биологических ресурсов, в том числе на рыбные рынки г. Москвы и Московской области.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. А также в соответствии с ч.1 ст. 67 УК Российской Федерации учитывает характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

Смягчающими наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждому в отдельности, обстоятельствами суд признает явку с повинной, наличие малолетних детей (п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации), признание вины и раскаяние. Смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством суд признает, кроме того, что являлся участником антитеррористической операции на территории северокавказского региона в период с 06.04.2000 по 25.10.2000, наличие государственных наград «За воинскую доблесть» II степени, «медаль Жукова». 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, оснований для применения в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 положений ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК Российской Федерации.

Из чего следует, что наказание подсудимым за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 258.1 УК Российской Федерации, не может превышать 3 лет 1 месяца лишения свободы, что согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" не требует ссылку на статью 64 УК Российской Федерации.

Суд полагает возможным исправление ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также достижение других целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК Российской Федерации, при назначении наказания в виде лишения свободы, которое в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК Российской Федерации подлежит отбытию в исправительной колонии общего режима.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновных, суд полагает необходимым назначить подсудимым, каждому в отдельности, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч.3 ст. 258.1 УК Российской Федерации, и не назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч.3 ст.258.1 УК Российской Федерации.

Оснований для применения подсудимым при назначении наказания положений ст. ст. 64 и 73 УК Российской Федерации суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу: рыба осетровых пород подлежит уничтожению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК Российской Федерации, а также ч.2 ст. 54 Федерального закона от 20.12.2004 №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»; автомобиль 

<

данные изъяты>, поскольку не принадлежат на праве собственности подсудимым, - в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 УПК Российской Федерации подлежат возврату собственникам; физические носители с результатами ОРМ и детализации телефонных переговоров – хранить при деле. Поскольку из материалов уголовного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении в том числе установленного лица, у которого подсудимые незаконно приобретали, действуя организованной группой, рыбу осетровых пород, суд полагает судьбу вещественных доказательств плавучего средства «Байда» размерами 8,5 метров на 1 метр 60 см, без бортовых номеров, с подвесными лодочными моторами марки «Ямаха» мощностью 200 л.с. каждый с номерами №1009388 и №1048358 разрешить при рассмотрении уголовного дела №11801120010000125 по существу. Металлический контейнер размерами 4 м на 2 м 20 см из металла серого цвета (листы жести), с металлическими блоками в виде 4 старых кондиционеров по типу «БК» в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 УПК Российской Федерации подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.258.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 700000 (Семьсот тысяч) рублей. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.258.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде двух лет десяти месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 500000 (Пятьсот тысяч) рублей. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.258.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде двух лет девяти месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 500000 (Пятьсот тысяч) рублей. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.258.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде двух лет десяти месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом а размере 500000 (Пятьсот тысяч) рублей. 

Срок отбытия наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 исчислять с 24 мая 2018 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждому в отдельности, время задержания с 14 декабря 2017 года по 15 декабря 2017 года и время содержания под домашним арестом с 16 декабря 2017 года по 23 мая 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства:

- «русский осетр» в количестве 406 туш и 5 особей, общим весом 1418,9 кг; «русский осетр» в количестве 47 экземпляров общим весом 122,5 кг, севрюга 10 экземпляров общим весом 26,5 кг, изъятые 14.12.2017 в ходе обследования автомобилей марки 

<

данные изъяты>; «русский осетр» в количестве 319 экземпляров общим весом 851 кг, «севрюга» 18 экземпляров общим весом 53 кг, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.12.2017 в нежилом здании расположенном по адресу: 

<

адрес> хранящиеся у ИП У. по адресу: 

<

адрес>, уничтожить; 

- с автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего Д., переданного на ответственное хранение Д. – снять ограничения;

- автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий Ф., переданный на ответственное хранение ФИО2, - возвратить собственнику;

- автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий Дж., переданный на ответственное хранение ФИО3, - возвратить собственнику;

- плавучее средство «Байда» размерами 8,5 метров на 1 метр 60 см, без бортовых номеров, с подвесными лодочными моторами марки «Ямаха» мощностью 200 л.с. каждый с номерами № и №, продолжать хранить под сохранной распиской у В. до рассмотрения уголовного дела №11801120010000125;

- металлический контейнер размерами 4 м на 2 м 20 см из металла серого цвета (листы жести), с металлическими блоками в виде 4 старых кондиционеров по типу «БК», хранящиеся в подразделении УЭБ и ПК УМВД России по Астраханской области, по адресу: 

<

адрес>, уничтожить. 

- с свидетельства о регистрации ТС 77 41 №366594 на автомобиль 

<

данные изъяты>; двух ключей от автомобиля с маркировкой «WUZI», одного ключа от автомобиля с маркировкой «FUARO», одного ключа от автомобиля с маркировкой «ГАЗ», брелока от сигнализации с маркировкой SHERIFF», мобильного телефона «SAMSUNG DUOS» сим-картами «Мегафон» и «МТС», мобильного телефона «IPhone» с микро сим-картой оператора «Билайн»; комплекта из брюк и куртки из материалов зеленого цвета и оранжевого цвета с лэйбом «Восток сервис», куртки осень-зима из плотного черного материала с капюшоном с этикеткой «DSGDONG», возвращенных на ответственное хранение ФИО2 – снять ограничения;

- физические носители с результатами оперативно-розыскной деятельности и детализациями телефонных соединений, - продолжать хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск не заявлен.

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО2: земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № видом разрешенного использования: садоводство, по адресу: 

<

адрес>, площадью 760 кв.м., дата государственной регистрации 18.08.2009; земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № с видом разрешенного использования: садоводство, по адресу: 

<

адрес> площадью 687 кв.м., дата государственной регистрации 18.12.2009; здание с кадастровым номером № с назначением: нежилое, по адресу

<

адрес>, площадью 9.2 квадратных метров, дата государственной регистрации 06.08.2009; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 2015 года выпуска, 

<

данные изъяты> - до исполнения ФИО2 приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК Российской Федерации.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья подпись Л.И. Бавиева

Копия верна

Судья Секретарь